2) *si qui aut privatus aut publicus eorum decreto non stetit*; wenn einer, sei er Privatmann oder bekleide er ein Staatsamt, sich ihrer Entscheidung nicht unterwirft; dann wäre *publicus* hier eine in einem öffentlichen Amte stehende Person, eine Bedeutung, die sonst nicht vorkommt. Eine andere Lesart ist *populus*: ein Einzelnr oder eine ganze Völkerschaft, wo dann aber *universus* vermisst wird, auch würde dann eher *civitas* stehen. *interdicunt so. ei: interdiceret alicui aliquid, alicui aliqua re, alicui ab aliqua re u. aliquem aliqua re.*

3) *quae regio — media habetur*; so Delphi *umbilicus terrarum*.

CAP. XIV. 1) *publicis privatisque rationibus*; in öffentlichen und Privat-Verhältnissen, Acten.

2) *Graecis — literis*; wohl nur griechische Buchstaben, so oben I, 29.

motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum immortalium vi ac potestate disputant et juventuti transdunt.

CAP. XV. Alterum genus est Equitum. Hi, quum est usus, atque aliquod bellum incidit, (quod ante Caesaris adventum fere quotannis accidere solebat, uti aut ipsi injurias inferrent, aut illatas propulsarent) omnes in bello versantur: atque eorum ut quisque est genere copisque amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habent. Hanc unam gratiam potentiamque noverunt.

CAP. XVI. Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus; atque ob eam caussam, qui sunt adfecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant, aut se immolatuos vovent, administrisque ad ea sacrificia Druidibus utuntur; quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse aliter Deorum immortalium aumen placari arbitrantur: publiceque ejusdem generis habent instituta sacrificia. Alii immani magnitudine simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complent, quibus succensis, circumventi flamma exanimantur homines. Supplicia eorum, qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiora Diis immortalibus esse arbitrantur: sed, quum ejus generis copia deficit, etiam ad innocentium supplicia descendunt.

CAP. XVII. Deum maxime Mercurium colunt: hujus sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc, Apollinem et Martem et Jovem et Minervam: de his eandem fere quam

3) *mundi ac terrarum*; die Welt im Ganzen und die Erde im Besonderen, *rerum natura*, das Wesen der erschaffenen Dinge.